
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���


 � �

�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �
 �� �������� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo 01 ao Contrato nº 001/2020/UERJ-ZO.
PA R T E S : UERJ e a RODOCON CONSTRUÇÕES RODOVIÁRIAS LT-
DA. OB J E TO : Prorrogado o prazo de vigência do contrato por mais
12 (doze) meses, a contar de 16/12/2022 a 15/12/2023. VA L O R : R$
357.960,00. DATA DA ASSINATURA: 14/12/2022. FUNDAMENTO DO
ATO : Proc. SEI nº E-26/002/871/2019.

Id: 2446203

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS
INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ADJUNTO, DO DEPAR-
TAMENTO DE INFORMÁTICA E CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
ÁREA METODOLOGIA E TÉCNICAS DA COMPUTAÇÃO, NOS TER-
MOS DA LEI Nº 5.343/2008, ALTERADA PELA LEI Nº 7.423/2016,
DO DECRETO ESTADUAL Nº 43.007/2011, DO DECRETO ESTA-
DUAL Nº 43.876/2012, DAS LEIS Nº 2.298/94 E 2.482/95, DA LEI Nº
6.067/11, DA LEI Nº 7.747/17, DA RESOLUÇÃO UERJ Nº 003/91,
DO ATO EXECUTIVO Nº 45/REITORIA/93 E DO ATO EXECUTIVO
Nº 021/REITORIA/2011. PROC. Nº SEI-260007/008923/2022.

O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA tor-
na público que no período de 04/01/2023 a 04/02/2023, encontram-se
abertas as inscrições para o Concurso Público de Provas e Títulos
para provimento de 1 (uma) vaga, conforme acima.
Para realizar sua inscrição, o candidato deverá, no período do dia
04/01/2023, a partir de 00h, até às 23h59min do dia 04/02/2023, ado-
tar os seguintes procedimentos:
a) acessar o endereço eletrônico do Sistema de Processo Seletivo
Simplificado - PROSSIM, (https://prossim.uerj.br/);
b) realizar o cadastro no sistema, caso não possua e, após realizar o
login, acessar a seleção desejada;
c) tomar ciência das normas deste Edital;
d) preencher, de acordo com as instruções específicas disponíveis, o
requerimento de inscrição;
e) emitir o boleto de inscrição gerado pelo sistema, exceto para can-
didatos cuja hipossuficiência financeira tenha sido comprovada, nos
termos do item 4;
f) efetuar o pagamento do boleto gerado no valor de R$ 310,72 (tre-
zentos e dez reais e setenta e dois centavos), em qualquer agência
do Banco BRADESCO.

Id: 2445911

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS

INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ADJUNTO, DO DEPAR-
TAMENTO DE INFORMÁTICA E CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
ÁREA BANCO DE DADOS, NOS TERMOS DA LEI Nº 5.343/2008,
ALTERADA PELA LEI Nº 7.423/2016, DO DECRETO ESTADUAL Nº
43.007/2011, DO DECRETO ESTADUAL Nº 43.876/2012, DAS LEIS
Nº 2.298/94 E 2.482/95, DA LEI Nº 6.067/11, DA LEI Nº 7.747/17,
DA RESOLUÇÃO UERJ Nº 003/91, DO ATO EXECUTIVO Nº 45/REI-
TORIA/93 E DO ATO EXECUTIVO Nº 021/REITORIA/2011. PROC. Nº
SEI-260007/008917/2022.

O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA tor-
na público que no período de 04/01/2023 a 04/02/2023, encontram-se
abertas as inscrições para o Concurso Público de Provas e Títulos
para provimento de 1 (uma) vaga, conforme acima.
Para realizar sua inscrição, o candidato deverá, no período do dia
04/01/2023, a partir de 00h, até às 23h59min do dia 04/02/2023, ado-
tar os seguintes procedimentos:
a) acessar o endereço eletrônico do Sistema de Processo Seletivo
Simplificado - PROSSIM, (https://prossim.uerj.br/);
b) realizar o cadastro no sistema, caso não possua e, após realizar o
login, acessar a seleção desejada;
c) tomar ciência das normas deste Edital;
d) preencher, de acordo com as instruções específicas disponíveis, o
requerimento de inscrição;
e) emitir o boleto de inscrição gerado pelo sistema, exceto para can-
didatos cuja hipossuficiência financeira tenha sido comprovada, nos
termos do item 4;
f) efetuar o pagamento do boleto gerado no valor de R$ 310,72 (tre-
zentos e dez reais e setenta e dois centavos), em qualquer agência
do Banco BRADESCO.

Id: 2445915

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 037/2022/HU-
PE. PARTES: HUPE/UERJ e CREMER S/A. OBJETO: Acréscimo de
25% ao item 05 do objeto do contrato. VALOR DO ADITIVO: R$
16.080,00 (dezesseis mil e oitenta reais). VALOR DO CONTRATO: R$
150.400,00 (cento e cinquenta mil e quatrocentos reais). DATA DA
ASSINATURA: 15 de dezembro de 2022. FUNDAMENTO DO ATO:
Processo nº SEI-260008/005122/2021.

Id: 2446088

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

* I N S T R U M E N TO : Contrato nº 407/2022/HUPE.
PA R T E S : UERJ/HUPE e MEDKA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LT -
DA.
OBJETO: Aquisição de material hospitalar para o HUPE.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO DA DESPESA: Pregão Eletrônico nº 335/2022.
VALOR: R$ 80.647,36 (oitenta mil seiscentos e quarenta e sete reais
e trinta e seis centavos).
N.E: 2022NE04916.
DATA DA ASSINATURA: 13 de dezembro de 2022.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº SEI-260008/000983/2022.
*Omitido no D.O. de 14/12/2022.

Id: 2446087

Secretaria de Estado de Transportes

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO RODOVIÁRIO E TERMINAIS

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Permissão de Uso Precário e Oneroso de
Bem Imóvel.
PA R T E S : CODERTE e RICARDO GUIMARÃES DE OLIVEIRA.
O B J E TO : bens imóveis denominados lojas 06/08/10, localizadas no

Terminal Rodoviário Papa João Paulo II, no Município de Itaperuna -
RJ.
DATA DE ASSINATURA: 08/11/2022.
PRAZO: 60 (sessenta) meses, contados a partir da data de assina-
tura.
VALOR MENSAL: R$ 1.790,00 (hum mil e setecentos e noventa
reais).
F U N D A M E N TO DO ATO: Lei nº 13.303/2016.
PROCESSO Nº SEI100004/000486/2022.

Id: 2446199

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO RODOVIÁRIO E TERMINAIS

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

ERRATA 001/2022

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO RODOVIÁRIO E TERMI-
NAIS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CODERTE, situada na
Av. Treze de Maio, 23 - 10º andar - Centro - Rio de Janeiro / RJ.,
inscrita no CNPJ sob n. 42.467.191/0001-46, devidamente autorizada
pelo Senhor Diretor Presidente no Processo nº SEI-
100004/000278/2022, torna público que o Procedimento Licitatório CO-
DERTE nº 009/2022 cujo objeto é: Prestação de serviços técnicos de
advocacia para o patrocínio, sem exclusividade, de processos admi-
nistrativos e judiciais, de natureza cível, trabalhista, tributária e crimi-
nal, na fase em que se encontrem até o final da execução, em pro-
cessos principais, acessórios preventivos ou incidentais processados
perante Comarcas deste Estado-membro e nos Tribunais Superiores,
bem como outras ações judiciais que eventualmente sejam propostas,
compreendendo quaisquer causas em andamento ou aquelas que vie-
rem a ser ajuizadas dentro do período adiante referido. Sofreu alte-
rações, no Termo de Referência subitem 19.2, no Edital subitem 7.6 e
no Contrato clausula vigésima terceira, parágrafo quarto.
Onde se lê: Somente poderão participar desta Licitação Sociedades
de Advogados que tenham filial no Municio do Rio de Janeiro.
Leia-se: “Quando da contratação a licitante vencedora deverá possuir
representação no Municio do Rio de Janeiro.”
A licitação fica remarcada para dia 24/02/2023, às 10:00 horas
Local: Av. Treze de Maio, 23 - 10º andar - Centro - Rio de Janeiro /
RJ, sala de reuniões.
O edital e seus anexos encontram-se no seguinte site: www.coder-
te.rj.gov.br no ícone Licitações, poderão ainda ser adquiridos mediante
permuta de 02 (duas) resmas de papel A4 (na cor branca) medindo
210 x 297 mm e peso de 75 g/m², no endereço supracitado, de 10:00
horas às 12:00 horas e de 14:00 horas às 16:00 horas
INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter maiores informações
sobre o Edital no endereço acima de 10:00 às 12:00 horas e de
14:00 às 16:00 horas, pelo e-mail:emanuel.carvalho@coderte.rj.gov.br
ou pelo telefone nº (21) 2332.5026. Solicitamos sempre que enviar e-
mail confirmar seu recebimento por telefone.

Id: 2446050

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
S U B S E C R E TA RIA EXECUTIVA

COMISSÃO DE PREGÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DO AM-
BIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEAS, TORNA PÚBLICO o PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022.

TIPO: Menor preço global por item.
O B J E TO : O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de
empresa para a prestação, sob demanda, de serviços de planejamen-
to, organização, promoção, coordenação e execução de eventos e
ações promocionais em âmbito nacional com fornecimento/disponibili-
zação de recursos humanos, alimentação, materiais, montagens e mo-
biliários, serviços técnicos e equipamentos, locação de espaço físico e
outros serviços correlatos ao tema, em caráter continuado, para aten-
der às demandas desta Secretaria de Estado do Ambiente e Susten-
tabilidade, conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das no Termo de Referência.
VALOR ESTIMADO DO CERTAME: R$ 18.373.052,17 (dezoito mi-
lhões, trezentos e setenta e três mil cinquenta e dois reais e dezes-
sete centavos).
DATA DA ABERTURA DO CERTAME: 28/12/2022 às 11hs
PROCESSO Nº SEI-070026/000700/2022.

O Edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirido mediante a
permuta de 01 (uma) resma de Papel A4, a ser entregue na Avenida
Venezuela, 110 - 5º andar - Saúde - RJ.
Os interessados poderão solicitar esclarecimentos acerca do objeto
deste edital ou interpretação de qualquer de seus dispositivos em até
2 (dois) dias úteis anteriores à abertura da sessão, por escrito, no se-
guinte endereço: Avenida Venezuela, nº 110 - 5º andar - Saúde - RJ.
de 10:00 até 17:00 horas, ou, ainda, mediante confirmação de rece-
bimento, por e-mail: licitacao.ambiente@gmail.com.

Id: 2445967

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Apostilamento ao Contrato INEA nº
07/2022. PA R T E S : Instituto Estadual do Ambiente - INEA e a CONS-
TRUTORA LYTORÂNEA S/A. O B J E TO : Reajuste do preço contratado,
referente à variação do índice SINAPI, para o PRIMEIRO e SEGUN-
DO aniversários, totalizando o valor de R$ 11.747.869,60 (onze mi-
lhões, setecentos e quarenta e sete mil oitocentos e sessenta e nove
reais e sessenta centavos), conforme planilha atestada pela fiscaliza-
ção no Processo nº SEI-070002/012596/2022. DATA DA ASSINATU-
RA: 14/12/2022. PROCESSO Nº SEI-070002/012596/2022.

Id: 2445892

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DEINSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTEPREGOEIRO E MEM-

BROS DE EQUIPE DE APOIO
AV I S O

O PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO, nomeados pela Portaria
INEA/COOEXEC n° 242 de 27 de setembro de 2022, do Instituto Es-
tadual do Ambiente-INEA torna público que fará realizar o pregão
abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO 028/2022.
OBJETO: “Serviços de recuperação, operação e manutenção das
ecobarreiras para remoção de lixo flutuante e plantas macrofitas em
diversos cursos d'água contribuíntes da Baía de Guanabara”
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global.
DATA DE INICIO DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 16/12/2022
ÀS 9:00 horas.
DATA LIMITE PARA ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 29/12/2022
ÀS 10:30 horas.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/12/2022 ÀS 10:35 ho-
ras.
DATA E HORA DO PREGÃO: 29/12/2022 ÁS 11:00 horas.
PORTAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r
NÚMERO DA LICITAÇÃO NO PORTAL: 30887.
PROCESSO Nº SEI-070002/007444/2022.

AQUISIÇÃO: O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis no
endereço acima, podendo alternativamente, ser adquirida uma via im-
pressa mediante a permuta de 02 (dois) CD'S, acondicionados em
embalagens plásticas rígidas, na Avenida Venezuela, 110 - Sala 405 -
Saúde - Rio de Janeiro - RJ - no horário de 10:00 às 12:00 e de

14:00 às 16:00 de segunda à sexta feira.
INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter informações sobre o
Edital no endereço e horário acima mencionado ou pelo telefone (21)
2334-5962.

Id: 2445952

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

*I N S T R U M E N TO : Contrato nº 040/2022. PA R T E S : A Empresa de Pes-
quisa Agropecuária do Estado do Rio de Janeiro e a Sonimage Pro-
moções e Eventos. O B J E TO : Prestação de serviço e a participação
da Contratante na realização da 3ª edição do evento Rio Coffe Na-
tion, conforme descrito na proposta acostada ao processo SEI
020003/001262/2022, que passa a fazer parte integrante deste con-
trato. VA L O R : R$227.000,00 (duzentos e vinte e sete mil reais). PRA-
ZO: 90 dias, contados a partir da assinatura. A S S I N AT U R A : 14 de
outubro de 2022. A U TO R I Z A Ç Ã O : Processo nº SEI-
020003/0001262/2022.
*Omitido do D.O de 17.10.2022

Id: 2446223

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : IV Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2021. PA R T E S :
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa - SECEC e IR-
MÃOS HADDAD CONSTRUTORA EIRELLI. OB J E TO : Prorrogação de
Prazo de vigência da realização dos Serviços por mais 90 (noventa)
dias, à partir de 26/12/2022 a 25/03/2023. VA L O R : Não há FUNDA-
M E N TO : Lei Federal nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA:
14/12/2022. PROCESSO N° SEI-180007/000454/2020.

Id: 2446105

SECRETARIA DE ES TA D O DE CU LT U R A E ECONOMIA C R I AT I VA

E D I TA L

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATI-
VA , em cumprimento ao disposto na Lei nº 8266, de 27 de dezembro
de 2018, na Lei nº 7.035 de 07 de julho de 2015, na Resolução Con-
junta SEELJE/SECEC nº 96, de 15 de abril de 2019 e na Resolução
nº 89, de 10 de agosto de 2020, CONCEDE a fruição do benefício
fiscal em favor do patrocinador abaixo:

01 Processo nº SEI 180007/003245/2022
Projeto: Casa de Farinha
Produção:
Proponente:

Nacional
IMF Produções Ltda.

CPF/CNPJ:
Patrocinador:

22.142.693/0001-90
Hidropartes Comercial Ltda.

CNPJ:
Valor Total Incenti-
vado:

30.928.949/0001-17

R$ 40.000,00
Parcelas:
1/8 Valor Incentiva-
do:
2/8 Valor Incentiva-
do:

R$ 5.000,00

R$ 5.000,00

3/8 Valor Incentiva-
do:
4/8 Valor incentiva-
do:

R$ 5.000,00

R$ 5.000,00
5/8 Valor Incentiva-
do:
6/8 Valor Incentiva-
do:

R$ 5.000,00

R$ 5.000,00
7/8 Valor Incentiva-
do:
8/8 Valor Incentiva-
do:

R$ 5.000,00

R$ 5.000,00
Destinação
Obrigatória
(1/5 Valor
Incentivado):

R$ 8.000,00

Id: 2445997

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : TPUT nº 180022/225/2022.
PA R T E S : FUNARJ e EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. -
EBC
O B J E TO : Utilização da Sala Cecília Meireles, para o Festival de Mú-
sica "100 anos de Rádio no Brasil
VALOR: A FUNARJ receberá, 100% (cem por cento) da receita bruta
obtida pela venda de ingressos.
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2022
F U N D A M E N TO : Proc. nº SEI 180002/001245/2022.

Id: 2446012

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

I N S T R U M E N TO : 4º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
470/2016.
PA R T E S : Fundação para a Infância e Adolescência e o Espaço Pro-
g r e d i r.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Colabora-
ção nº 470/2016 para a execução do Programa de Atenção a Criança
e ao Adolescente em Situação de Risco Social- Modalidade Convivên-
cia Dia.
PRAZO: 06(seis) meses.
VIGÊNCIA: 28/02/2023 a 26/08/2023.
DATA DA ASSINATURA: 08/12/2022.
VA L O R : R$ 150.000,00.
F U N D A M E N TO : Arts. 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014 e art. 57, Inciso
III e § 4º da Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO Nº SEI-E-23/002/744/2015.

I N S T R U M E N TO : 5º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
475/2016.
PA R T E S : Fundação para a Infância e Adolescência e o Instituto de
Desenvolvimento, Estudos, Ações e Implementações Sociais - IDEAIS.

rayssavm
Realce


		2022-12-16T04:21:45-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




